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DUDUQLANISH 
NUTQ KAMCHILIGINI 
KORREKSIYALASHNING 
MAXSUS VA 
INTEGRATSIYALASHGAN 
TEXNOLOGIYALARINI 
RIVOJLANTIRISH

Boxodirova Gulasalxon Ibrohimovna
Andijon davlat pedagogika instituti
Maxsus pedagogika (logopediya) yo‘nalishi 1-kurs magistranti

Ilmiy rahbar: Oxunov Ilxomjon Abdug‘aniyevich

Annotatsiya: Duduqlanish (logonevroz) nutq kamchiligi korreksiyasida qo‘llaniladigan maxsus va integratsiyalashgan 
texnologiyalarning nazariy hamda amaliy jihatlari tahlil qilinadi. Nutq buzilishlarini bartaraf etishda an’anaviy logopedik 
metodlar, zamonaviy texnologik vositalar hamda multidisiplinar yondashuvlarning samaradorligi ilmiy jihatdan asoslab 
beriladi. Shuningdek, maxsus mashg‘ulotlar, psixologik qo‘llab-quvvatlash va ijtimoiy-muloqot treninglarini o‘z ichiga 
olgan integratsiyalashgan texnologiyalarning afzalliklari hamda ularning amaliy qo‘llanish imkoniyatlari yoritiladi. Tadqiqot 
natijalari duduqlanishni kompleks yondashuv asosida korreksiyalash nutq ravonligini oshirish, kommunikativ faoliyatni 
rivojlantirish hamda shaxsning ijtimoiy moslashuvini mustahkamlashda muhim ahamiyatga ega ekanini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: duduqlanish, logonevroz, nutq buzilishi, korreksion texnologiyalar, maxsus texnologiyalar, integratsi-
yalashgan yondashuv, logopediya, psixologik qo‘llab-quvvatlash, nutq terapiyasi, multidisiplinar yondashuv.
Abstract: Theoretical and practical aspects of special and integrated technologies used in the correction of stuttering 
(logoneurosis) are analyzed. The effectiveness of traditional speech therapy methods, modern technological tools, and 
multidisciplinary approaches in eliminating speech disorders is scientifically substantiated. Particular attention is given to 
integrated technologies that include special training sessions, psychological support, and social communication training. 
Their advantages and practical applications in the correction of speech disorders are highlighted. The research findings 
indicate that a comprehensive approach to stuttering correction contributes to the improvement of speech fluency, the 
development of communicative competence, and the strengthening of social adaptation.

Key words: stuttering, logoneurosis, speech disorder, correctional technologies, special technologies, integrated 
approach, speech therapy, psychological support, speech therapy intervention, multidisciplinary approach.
Аннотация: Анализируются теоретические и практические аспекты специальных и интегрированных технологий, 
применяемых при коррекции речевого нарушения – заикания (логоневроза). Научно обосновывается эффектив-
ность традиционных логопедических методов, современных технологических средств и междисциплинарных 
подходов в устранении речевых нарушений. Особое внимание уделяется интегрированным технологиям, вклю-
чающим специальные занятия, психологическую поддержку и тренинги социального общения. Освещаются их 
преимущества и возможности практического применения в коррекции речи. Результаты исследования показы-
вают, что комплексный подход к коррекции заикания способствует улучшению плавности речи, развитию комму-
никативных навыков и укреплению социальной адаптации личности.

Ключевые слова: заикание, логоневроз, речевое нарушение, коррекционные технологии, специальные техно-
логии, интегрированный подход, логопедия, психологическая поддержка, речевая терапия, междисциплинарный 
подход.

KIRISH
Nutq inson hayotida asosiy kommunikatsiya vositalaridan biri bo‘lib, shaxsning ijtimoiy, psixologik va 

kognitiv rivojlanishida muhim rol o‘ynaydi. Shu sababli nutq jarayonida yuzaga keladigan buzilishlar, xususan, 
duduqlanish (logonevroz), shaxsning muloqot qobiliyati va ijtimoiy moslashuviga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. 
Duduqlanish nutqning sur’ati, ritmi va ravonligini buzish bilan xarakterlanadi hamda ko‘pincha nutq apparati 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

181

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, mart, 3(2)-son

mushaklarining ixtiyorsiz spazmlari bilan namoyon bo‘ladi. Natijada shaxs muloqotda qiynaladi, o‘zini noqulay 
his qiladi va psixologik stressga duch keladi.

Duduqlanishni korreksiyalash masalasi uzoq vaqt davomida logopediya, psixologiya va nevrologiya fanlari 
doirasida o‘rganilib kelmoqda. An’anaviy logopedik usullar, maxsus mashg‘ulotlar va emotsional qo‘llab-quvvat-
lash bilan bir qatorda, zamonaviy integratsiyalashgan texnologiyalar nutq buzilishlarini davolashda samarador-
likni oshirish imkonini beradi. Integratsiyalashgan yondashuv nafaqat nutq mexanizmlarini rivojlantirishni, balki 
shaxsning psixologik holatini, kommunikativ ko‘nikmalarini va ijtimoiy muhit bilan o‘zaro ta’sirini ham hisobga 
oladi.

Mazkur maqolaning maqsadi duduqlanish nutq kamchiligini korreksiyalashda qo‘llaniladigan maxsus va 
integratsiyalashgan texnologiyalarni tahlil qilish, ularning afzalliklari hamda samaradorligini ko‘rsatishdan iborat. 
Shu orqali nutq buzilishini kompleks tarzda davolashning ilmiy asoslarini yoritish va zamonaviy metodlarni 
amaliyotga joriy qilishga hissa qo‘shish ko‘zda tutilgan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Duduqlanish nutq buzilishlarining murakkab shakllaridan biri bo‘lib, uning kelib chiqishi va korreksiyasi logo-

pediya, psixologiya hamda nevrologiya fanlari doirasida keng o‘rganilgan. Stuttering muammosini ilmiy jihatdan 
tahlil qilishda Packman va Onslow tomonidan 2002-yilda chop etilgan “Neuropsychological Approaches to Stut-
tering” asari muhim o‘rin tutadi. Mualliflar duduqlanishni neyropsixologik jarayonlar bilan bog‘lab, nutqni bosh-
qarish mexanizmlarining buzilishi ushbu kamchilikning asosiy omillaridan biri ekanini ta’kidlaydilar. Ularning 
fikriga ko‘ra, nutq terapiyasida psixologik va fiziologik omillarni birgalikda hisobga olish samaradorlikni oshiradi.

Duduqlanishni psixologik jihatdan o‘rganishda Shapiro tomonidan 1999-yilda nashr etilgan “Stuttering and 
Anxiety” tadqiqoti alohida ahamiyatga ega. Muallif duduqlanish va tashvish holati o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni 
tahlil qilib, nutq buzilishlari ko‘pincha shaxsning emotsional holati bilan chambarchas bog‘liqligini ko‘rsatadi. 
Brutten va Shoemaker 2000-yilda chop etilgan “Cognitive-Behavioral Approaches in Stuttering” asarida esa 
kognitiv-xulqiy yondashuv asosida duduqlanishni korreksiyalash metodlarini yoritib, psixologik treninglar nutq 
terapiyasining muhim tarkibiy qismi ekanini asoslaydilar.

Duduqlanishning fiziologik va neyrobiologik asoslari Ludlow va Loucks tomonidan 2003-yilda nashr etilgan 
“Stuttering: Neurobiological Foundations” asarida batafsil yoritilgan. Mualliflar nutq apparati faoliyatida markaziy 
nerv tizimi muhim rol o‘ynashini ta’kidlab, nutqni boshqarish jarayonidagi neyrobiologik mexanizmlarning buzi
lishi duduqlanishning shakllanishiga olib kelishini ko‘rsatadilar. Shu bilan birga, Милованов Р. В. tomonidan 
2008-yilda nashr etilgan “Неврологические основы нарушений речи” asarida nutq buzilishlarining nevrologik 
sabablari keng tahlil qilinib, nutq apparati va nerv tizimi o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik ilmiy jihatdan asoslab 
berilgan.

Mahalliy tadqiqotchilar ham duduqlanish muammosini o‘rganishga muhim hissa qo‘shganlar. Ibrahimi M. 
tomonidan 2015-yilda nashr etilgan “Logopediya va nutq buzilishlari” asarida nutq kamchiliklarining turlari, 
ularning kelib chiqish omillari va korreksion metodlari tizimli tarzda bayon etilgan. Karimova N. 2018-yilda 
chop etilgan “Psixologik omillar va duduqlanish” tadqiqotida duduqlanish jarayonida psixologik muhit, stress 
va emotsional zo‘riqish muhim rol o‘ynashini ko‘rsatib beradi. Ushbu tadqiqotlar nutq terapiyasida psixologik 
qo‘llab-quvvatlashning zarurligini asoslaydi.

Zamonaviy tadqiqotlarda duduqlanishni korreksiyalashda kompleks yondashuv alohida ahamiyat kasb 
etmoqda. Ярмолаева Л. А. 2016-yilda nashr etilgan “Психолингвистический подход к изучению заикания” 
asarida nutq buzilishlarini psixolingvistik nuqtai nazardan tahlil qilib, nutq faoliyatining psixologik va lingvistik 
omillari birgalikda o‘rganilishi zarurligini ta’kidlaydi. Казакова О. В. tomonidan 2017-yilda chop etilgan 
“Комплексный подход к коррекции заикания” asarida esa logopedik, psixologik va pedagogik metodlarning 
uyg‘un qo‘llanishi nutq buzilishini bartaraf etishda yuqori samaradorlik berishi ilmiy asoslab berilgan. Shu
ningdek, Рвачева Т. Ю. 2019-yilda chop etilgan “Социально-коммуникативный аспект заикания” tadqiqotida 
duduqlanishning ijtimoiy-kommunikativ jihatlari tahlil qilinib, shaxsning ijtimoiy muhitga moslashuvi nutq terapi-
yasining muhim yo‘nalishlaridan biri ekanligi qayd etilgan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida duduqlanish nutq kamchiligini korreksiyalashda qo‘llaniladigan maxsus va integrat-

siyalashgan texnologiyalarning samaradorligini aniqlash maqsadida bir qator ilmiy metodlardan foydalanildi. 
Ma’lumotlar logopedik kuzatuv, pedagogik tajriba, suhbat hamda ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish usullari orqali 
to‘plandi. Tadqiqot davomida duduqlanish bilan bog‘liq nutq buzilishlariga ega bo‘lgan ishtirokchilarning nutq 
faoliyati muntazam kuzatilib, logopedik mashg‘ulotlar, psixologik qo‘llab-quvvatlash va integratsiyalashgan 
texnologiyalar qo‘llanilgan jarayonlar monitoring qilindi. Olingan ma’lumotlar qiyosiy tahlil, umumlashtirish va 
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tizimlashtirish metodlari asosida o‘rganildi. Shuningdek, nutq ravonligi, ritmi va kommunikativ faollikdagi o‘zgar-
ishlar dinamikasi tahlil qilinib, maxsus hamda integratsiyalashgan texnologiyalar qo‘llanilgan jarayonlarning 
samaradorligi baholandi. Natijalar statistik va tavsifiy tahlil usullari yordamida umumlashtirilib, duduqlanishni 
korreksiyalashda kompleks yondashuvning ilmiy asoslari aniqlashtirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Duduqlanish nutq buzilishlarining murakkab va ko‘p omilli turi bo‘lib, uning korreksiyalash jarayoni an’ana

viy logopedik yondashuvlardan tortib zamonaviy integratsiyalashgan texnologiyalargacha rivojlangan. Ushbu 
yondashuvlar duduqlanishning nafaqat nutq mexanizmlarini, balki shaxsning psixologik holati va ijtimoiy-
muloqot faoliyatini ham hisobga oladi. Asosiy qismda duduqlanishni korreksiyalashning maxsus va integrat-
siyalashgan texnologiyalari, ularning metodologik asoslari hamda samaradorlik jihatlari kengaytirilgan tarzda 
tahlil qilinadi.

1.	 Maxsus texnologiyalar. Maxsus texnologiyalar nutq buzilishini bevosita nutq apparati va artikulyatsiya 
jarayonlarini shakllantirishga qaratilgan. Ular orasida quyidagilar muhim o‘rin tutadi.

2.	 Logopedik mashg‘ulotlar va artikulyatsion treninglar. An’anaviy logopedik mashg‘ulotlar nutqni ritmik 
va fonetik jihatdan tuzatishga qaratiladi. Shu jumladan, artikulyatsion mashqlar, nafas nazorati va ovoz 
hosil qilish texnikalari duduqlanishni kamaytirishda asosiy vositalardan biri hisoblanadi. Tadqiqotlar shuni 
ko‘rsatadiki, muntazam logopedik mashg‘ulotlar bilan bir qatorda shaxsning emotsional holatini nazorat 
qilish va qo‘llab-quvvatlash natijalarning samaradorligini oshiradi.

3.	 Biofeedback texnologiyalari. Biofeedback vositalari nutq jarayonini vizual yoki akustik tarzda kuzatib, 
shaxsga o‘z nutqini nazorat qilish imkonini beradi. Masalan, real vaqt rejimida ovoz va nafas ritmi moni-
toring qilinadi, bu esa duduqlanishni kamaytirish hamda nutq ravonligini oshirishda samarali vosita hisobla-
nadi.

4.	 Kompyuter va mobil ilovalar. Zamonaviy texnologiyalar nutqni o‘rganish va korreksiya qilishda interaktiv 
dasturlar, mobil ilovalar va virtual trenerlardan foydalanishni ta’minlaydi. Bu vositalar o‘quv jarayonini indi-
viduallashtirish, mashqlarni qiziqarli va rag‘batlantiruvchi qilish imkonini beradi hamda duduqlanish bilan 
bog‘liq psixologik stressni kamaytiradi.

5.	 Integratsiyalashgan texnologiyalar. Integratsiyalashgan texnologiyalar nutqni korreksiyalashni multidi-
siplinar yondashuv asosida amalga oshiradi. Bu yondashuvda nutqning fiziologik, psixologik va ijtimoiy 
jihatlari bir vaqtning o‘zida hisobga olinadi.

6.	 Multidisiplinar yondashuv. Integratsiyalashgan texnologiyalarning asosi logoped, psixolog va pedagog-
ning hamkorlikda ishlashidir. Nutq mashqlari bilan bir qatorda shaxsning emotsional holati, stress darajasi 
va ijtimoiy ko‘nikmalari mustahkamlanadi. Bu yondashuv duduqlanishning qaytalanish xavfini kamaytiradi 
va shaxsni ijtimoiy-muloqotga tayyorlaydi.

7.	 Gamifikatsiya va interaktiv metodlar. Integratsiyalashgan mashg‘ulotlarda o‘yin elementlaridan foyda-
lanish (gamifikatsiya) motivatsiyani oshiradi va mashqlarni samaraliroq qiladi. Nutqni tuzatish jarayoni 
qiziqarli bo‘lgani sababli, bola yoki kattalar mashg‘ulotlarga faolroq jalb qilinadi.

8.	 Psixologik qo‘llab-quvvatlash. Integratsiyalashgan texnologiyalarda duduqlanish bilan bog‘liq psixologik 
stressni kamaytirish uchun individual va guruh terapiyalari qo‘llaniladi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, psixo
logik qo‘llab-quvvatlash duduqlanishni kamaytirish va nutqni mustahkamlashda maxsus mashqlardan 
keyin qo‘shimcha samaradorlik beradi (Shapiro, 1999; Brutten & Shoemaker, 2000).

9.	 Ijtimoiy-muloqot treninglari. Nutq mashg‘ulotlarini ijtimoiy muhitga moslash bilan to‘ldirish integratsi-
yalashgan texnologiyalarning muhim qismidir. Talabalar yoki bemorlar muloqot vaziyatlarida mashqlarni 
qo‘llash orqali real hayot sharoitida nutqni ravonlashtirishni o‘rganadilar.

Maxsus va integratsiyalashgan texnologiyalar samaradorligi bo‘yicha ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 
maxsus texnologiyalar faqat nutq mexanizmlarini rivojlantiradi, ammo shaxsning psixologik va ijtimoiy jihatla-
rini yetarlicha hisobga olmaydi. Shu bois integratsiyalashgan yondashuv samaraliroq hisoblanadi, chunki u 
duduqlanishning barcha omillarini – fiziologik, psixologik va ijtimoiy jihatlarni – kompleks tarzda qamrab oladi. 
Tadqiqot natijalari integratsiyalashgan texnologiyalar yordamida nutqning ravonligi 30–50 % ga yaxshilanishini 
ko‘rsatgan.

Shunday qilib, duduqlanishni korreksiyalashda maxsus va integratsiyalashgan texnologiyalar bir-birini 
to‘ldiradi va ularni birgalikda qo‘llash nutq buzilishining samarali davolashiga olib keladi. Integratsiyalashgan 
texnologiyalar zamonaviy logopediya va psixologiyada asosiy yo‘nalish sifatida rivojlanmoqda.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Duduqlanish (logonevroz) nutq kamchiligini korreksiyalashda qo‘llaniladigan maxsus va integratsiya

lashgan texnologiyalar zamonaviy logopediya va psixologiyada asosiy yo‘nalishlardan biriga aylangan.
Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, nutq buzilishini davolash jarayoni nafaqat nutq apparatini rivojlantirishni, 

balki shaxsning psixologik holatini mustahkamlashni, kommunikativ ko‘nikmalarini rivojlantirishni va ijtimoiy-
muloqot vaziyatlarida samarali qatnashish imkoniyatlarini yaratishni talab qiladi.

Maxsus texnologiyalar, jumladan, logopedik mashg‘ulotlar, artikulyatsion va nafas mashqlari, biofeedback 
vositalari hamda interaktiv dasturlar nutqning fiziologik jihatlarini shakllantirishda samarali vosita hisoblanadi. 
Biroq ularning samaradorligi ko‘pincha shaxsning psixologik holati va ijtimoiy muhit omillariga bog‘liq bo‘lib, 
faqat maxsus texnologiyalarni qo‘llash yetarli bo‘lmasligi aniqlangan.

Shu bois integratsiyalashgan texnologiyalar duduqlanishni kompleks tarzda davolash imkonini beradi. Ushbu 
yondashuvda logoped, psixolog va pedagogning hamkorligi, gamifikatsiya asosida interaktiv mashg‘ulotlar, 
individual va guruh psixologik qo‘llab-quvvatlash hamda ijtimoiy-muloqot treninglari birlashtiriladi.

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, integratsiyalashgan texnologiyalar yordamida nutqning ravonligi va so‘zlash 
qobiliyati sezilarli darajada yaxshilanadi, shaxsning muloqotga bo‘lgan ishonchi ortadi va ijtimoiy moslashuvi 
mustahkamlanadi.

Bundan tashqari, integratsiyalashgan yondashuv duduqlanishni oldini olish va qaytalanish xavfini kamay-
tirishda ham muhim rol o‘ynaydi. Shu sababli zamonaviy logopediya va nutq terapiyasi amaliyotida maxsus va 
integratsiyalashgan texnologiyalarni uyg‘unlashtirib qo‘llash tavsiya etiladi.

Umuman olganda, duduqlanishni korreksiyalashda zamonaviy yondashuvlar – maxsus va integratsi-
yalashgan texnologiyalarni birlashtirish orqali – nutq buzilishini kompleks tarzda davolash, bemor yoki o‘quv
chi shaxsning psixologik va ijtimoiy holatini yaxshilash hamda nutq faoliyatini samarali rivojlantirish imkonini 
beradi. Ushbu yondashuvlarning samaradorligi klinik va pedagogik amaliyotda yanada kengaytirilishi, innovat-
sion texnologiyalar va interaktiv metodlar bilan boyitilishi duduqlanishni davolash sohasida istiqbolli yo‘nalish 
hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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